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Urządzenie do wytwarzania mas termoplastycznych, zwłaszcza do wyrobu
płyt dźwiękowych sposobem ciągłym
Patent trwa ed dnia 23 stycznia 1963 r.
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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest urzą¬
dzenie do wytwarzania sposobem ciągłym mas
termoplastycznych, zwłaszcza do wyrobu płyt
dźwiękowych.
Zasadniczą wadą znanych dotychczas urzą¬

dzeń do produkcji mas termoplastycznych spo¬
sobem ciągłym w zastosowaniach do wyrobu
mas na płyty dźwiękowe jest stosunkowo nie¬
wielka dokładność dozowania, uniemożliwiająca
zachowanie koniecznych w tym przypadku nie¬
zwykle ścisłych proporcji dozowanych składni¬
ków, która ma bardzo istotny wpływ na jakość
odtwarzanego dźwięku. Inną ich wadą jest fakt,
że w trakcie transportu oraz operacji przygoto-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr inż. Stanisław
Michalik, Marian Mańczak, inż. Stanisław Pacz-
wa, Mieczysław Szczyżyca i Zdzisław Turek.

wawczych stałych składników do masy wpro¬
wadzane są zanieczyszczenia na przykład opiłki
stalowe, stanowiące ścier współpracujących ele¬
mentów stalowych urządzeń, włókna bawełniane
z zużywających się sit itp., które wpływają
również na obniżenie jakości odtwarzania
dźwięku.
Powyższe wady i niedokładności usuwa urzą¬

dzenie według wynalazku do wytwarzania spo¬
sobem ciągłym mas termoplastycznych, zwłasz¬
cza do wyrobu płyt dźwiękowych, dzięki temu,
że jest zaopatrzone w *automatyczny zespół do¬
zujący, umożliwiający utrzymanie bardzo ści¬
słych proporcji dozowanych składników masy
oiaz w łapacz elektromagnetyczny do usuwania
ścieru stalowego, elementy odsiewacza urządzę- .
nia według wynalazku, zwłaszcza siatki sit oraz
baryłki wstrząsowe są przy tym wykonane z
tworzywa sztucznego na bazie polichlorku winy-



lu, stanowiącego składnik masy, wskutek czego
ścier pochodzący z zużycia się tych elementów
wchodzi w skład wytwarzanej masy nie zanie¬
czyszczając jej.
Wynalazek jest przyładowo wyjaśniony na

rysunku, na którym fig. 1 przedstawia schemat
urządzenia do wytwarzania mas termoplastycz¬
nych zwłaszcza do wyrobu płyt dźwiękowych,
fig. 2 — schemat urządzenia dozującego skład¬
niki sypkie tych mas, a fig. 3 — przekrój osio¬
wy dozownika.
Urządzenie według wynalazku przedstawione

przykładowo na fig. 1 składa się z zasobników
1,2,3 i 4 surowców sypkich na przykład poli¬
chlorku winylu, kopolimerów chlorku i octanu
winylu, stearynianu kadmu i sadzy, z herme¬
tycznych urządzeń transportowych 5 typu śli¬
makowego, przenoszących składniki z zasobni¬
ków 1,2,314 do urządzenia odsiewającego 6,
z zasobników 7 na frakcje odpadkowe, z po¬
dobnych urządzeń transportowych 5a, zasilają¬
cych zasobniki 8, 9,10 i 11, z zespołu dozującego
12, umcżliwiającego samoczynne proporcjonalne
dozowanie poszczególnych składników, z mie¬
szalnika 15 z pompą 16, zasobnikiem 17 i pompą
dozującą 18, służącego do wytwarzania i dozo¬
wania stopu przygotowawczego składników cie¬
kłych i trudno-rozdrabnialnych, z mieszalnika
fluidalnego 13 składników masy, zaopatrzonego
w zbiornik przejściowy 14, ze zbiorników sezo¬
nujących 19 oraz z łapacza elektromagnetycz¬
nego 20. Zespół dozujący 12 składa się z cy¬
lindrycznych komór 21, umieszczonych w częś¬
ciach zsypowych zasobników składników syp¬
kich 8, 9, 10 i 11, wewnątrz których są osadzone
obroitowo wirniki łopatkowe 22, tworzące ko¬
mory dozujące 23. Wirniki 22 są napędzane za
pośrednictwem przekładni 24, 25 z głównego wa¬
łu napędowego 26, uruchamianego przez progra¬
mowe urządzenie sterujące, przy czym przeło¬
żenie poszczególnych przekładni 24,25 jest tak
dlobrane, że iloczyn pojemności komór 23 każde¬
go z "wirników 22 przez jego liczibę obrotów
(prędkość obrotową) i przez objętość właściwą
dozowanego składnika jest wprost proporcjonal¬
ny do udziału wagowego dozowanego składnika.
Elemenity robocze odsiewacza 6, zwłaszcza

jego sita i baryłki wstrząsowe są wykonane z
tworzywa sztucznego na bazie polichlorku wi¬
nylu, dzięki czemu ścier pochodzący z zużycia
tych elementów komponuje ze składem wytwa¬
rzanej masy nie zanieczyszczając jej.
Działanie, opisanego wyżej urządzenia jest

następujące. Składniki sypkie masy, znajdujące
się w zasobnikach 1,2,3 i 4 są przenoszone za

pomocą hermetycznych przenośników 5 do od¬
siewacza 6, gdzie podlegają oddzieleniu zanie¬
czyszczeń i frakcji o granulacji większej od
prześwitu sit, które odprowadzane są do zasob¬
ników 7. Odsiane składniki o ściśle określonej
granulacji doprowadzone sę za pomocą herme¬
tycznych przenośników 5a do zasobników 8,9,
10 i 11, z których są dozowane za pomocą urzą¬
dzenia dozującego 12 w proporcji odpowiadają¬
cej ich udziałom wagowym i doprowadzone do
mieszalnika 13.

Ze składników ciekłych (na przykład ftalanu
dwubutylu) i składników o konsystencji trudno-
rozdrabnialnej (na przykład wosku montana)
jest przygotowany w mieszalniku 15 stop przy¬
gotowawczy, podgrzany powyżej temperatury
topnienia i doprowadzony przez pompę 16 do
zasobnika 17, skąd za pomocą urządzenia dozu¬
jącego 18, na przykład pompy zębatej, prze¬
pompowywany jest do mieszalnika fluidalne¬
go 13.

W mieszalniku składniki masy podlegają do¬
kładnemu wymieszaniu, aż do otrzymania homo¬
genicznej mieszaniny, która jest przelewana do
zbiornika przejściowego 14, stąd do zbiorników
sezonujących 19, gdzie podlega sezonowaniu
(odgazowywaniu).
Ze zbiorników sezonujących 19 mieszanina

jest przeprowadzana przez łapacz elektromag¬
netyczny 20 oddzielający zanieczyszczenia z
materiałów magnetycznych, zwłaszcza ścier sta¬
lowy,, pochodzący z zużycia współpracujących
elementów urządzeń, po czym przekazywana
jest do dalszej obróbki plastycznej za pomocą
znanych urządzeń.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do wytwarzania mas termopla¬
stycznych, zwłaszcza do wyrobu płyt dźwię¬
kowych sposobem ciągłym, złożone z zasob¬
ników, hermetycznych urządzeń przenośniko¬
wych, odsiewacza, urządzeń dozujących,
mieszalnika fluidalnego i zbiorników sezo¬
nujących, znamienne tym, że jest zaopatrzo¬
ne w zespół dozujący, złożony z cylindrycz¬
nych komór (21) umieszczonych w częściach
zsypowych zasobników (8,9,10,11) składni¬
ków sypkich, wewnątrz których są osadzone
obrotowo wirniki łopatkowe (22), tworzące
komory dozujące (23), napędzane za pomocą
przekładni (24,25) ze wspólnego wału napę¬
dowego (26), przy czym przełożenie poszcze¬
gólnych przekładni (24, 25) jest tak dobrane,
że iloczyn pojemności komór (23) wirnika
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3.

(22) przez jego obroty oraz objętość właściwą
dozowanego składnika jest proporcjonalny
do udziału wagowego tego składnika,
Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że jest zaopatrzone w mieszalnik (25), słu¬
żący do przygotowalnią stopu przygotowaw¬
czego, złożonego1 ze składników ciekłych
i trudnorozdrafonialnych oraz z zasobnika
(17) tego stopu i pompy (18), dozującej ten
stop do mieszalnika fluidalnego (13).

Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że jest zaopatrzone w łapacz elektro-

magnetyczy (20), służący do usuwania zanie¬
czyszczeń z materiałów magnetycznych
zwłaszcza ścieru stalowego.
Urządzenie według zastrz. 1 — 3, znamien¬
ne tym, że jego odsiewacz (6) jest zaopatrzo¬
ny w sita i baryłki wstrząsowe, wykonane
z tworzywa komponującego ze składnikami
wytwarzanej masy termoplastycznej.

Zakłady Chemiczne „P r o n i tł'

Zastępca: inż. Zbigniew Kamiński
rzecznik patentowy
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